ATA DA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e quarenta e nove minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Lula Tôrres para fazer a leitura do Salmo

95. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson

Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado,

Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Katia da Rendeiras,

Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Mary da Saúde, Maurício Caruaru, Nelson

Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato

e Val Lima. Ausência do Vereador Izaac da Saúde devidamente justificada. O Senhor

Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a

qual foi dispensada por solicitação do Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo

312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a

leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício nº 11.781/2023, de autoria do

Prefeito Rodrigo Pinheiro: solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar nº

156/2023, de autoria do Poder Executivo. Concedido. Projetos de Lei nºs 9.766 e

9.767/2023, de autoria da Vereadora Mery da Saúde: Denomina de Alameda Pirapama,

artéria localizada no Loteamento Terras Alpha Caruaru, Bairro Universitário; Denomina

de Alameda Orobó, artéria localizada no Loteamento Terras Alpha Caruaru, Bairro

Universitário. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.941 e

1.942/2023, de autoria dos vereadores Leonardo Chaves e Carlinhos da Ceaca: Concede

Medalha de Honra ao Mérito Sebastião Clarindo Biano ao Senhor Roberto Gercino da

Silva e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao Mérito Armando da Fonte

ao Senhor Amaro Dantas de Oliveira. Às comissões competentes. Requerimentos nºs

2871, 2872, 2873, 2874, 2875, 2876, 2878, 2879, 2880, 2881, 2882, 2883, 2884, 2885,

2886, 2887, 2888, 2889, 2890, 2891, 2892, 2893, 2894, 2895, 2896, 2897, 2898, 2899,

2900, 2901, 2902, 2903, 2904 e 2905/2023 - Indicações nºs 382, 383, 384, 385, 386 e

387/2023, de autoria dos vereadores Edmilson do Salgado, Mano do Som, Val Lima,

Nelson Diniz, Anderson Correia, Perpétua Dantas, Fagner Fernandes, Irmão Ronaldo,

Cabo Cardoso, Professor Jorge Quintino, Aline Nascimento e Mery da Saúde, os quais

solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de

Caruaru; além de votos de aplausos e congratulações ao Padre José Silvano Onofre de

Amorim; votos de aplausos e congratulações ao professor Dr. Fernando Gomes de

Andrade e seus alunos e alunas pela criação coletiva da cartilha sobre função do

vereador; votos de aplausos e congratulações a Djair de Lima Ferreira Júnior, como

também aos profissionais de biomedicina: Cinthya Manoella Leite dos Santos, Edna

Suely Pires de Lorena e Sá, Ceciliano Ferreira de Azevedo Neto, Rhaysa Melynne

Moreira Vasconcelos de Araújo, Tamires Maira Santos Amorim e Rachel Di Paola

Vilaca Figueiredo; votos de aplausos e congratulações, a ACAMUS (Associação

Caruaruense dos Amigos da Musica); votos de aplausos e congratulações para a AMIP-

Caruaru, pelos excelentes resultados no campeonato de tênis de mesa, no último dia 25

de novembro (sábado), no ginásio da Universidade Católica de Pernambuco; votos de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor Adelmo Antônio da Silva; moção de aplausos

e congratulações à equipe médica do Hospital Regional Jesus Nazareno, localizado neste

Município, em nome do Diretor, o Senhor Dayvid Epifânio, pelo primeiro caso de recém-

nascido doador registrado em Pernambuco, em especial aos familiares do doador; bem

como pedido de informações (Requerimento nº 2880/2023, de autoria da Vereadora

Perpétua Dantas). O Requerimento nº 2877/2023 foi retirado pela autora. Usaram a

tribuna os vereadores Anderson Correia, Cabo Cardoso, Val Lima e Bruno Lambreta:

discursos disponíveis em áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a

chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e dois Parlamentares em Plenário. Numa questão de ordem, o

Vereador Ricardo Liberato solicitou regime de urgência e a dispensa de interstício aos

Projetos de Lei nºs 9.716 e 9.717/2023, de autoria do Poder Executivo. Concedido. Em

discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade. Em primeira discussão o Projeto de Lei nº 9.716/2023, de autoria do Poder

Executivo: Atualiza o Plano Plurianual do Município para execução da parcela anual de

2024 e dá outras providências. Acrescido de emendas aditivas ofertadas pela Vereadora

Perpétua Dantas e pelo Vereador Fagner Fernandes. Acompanhado de pareceres

favoráveis das comissões competentes. Submetido à votação nominal, matéria de dois

terços, foi aprovado por unanimidade em primeiro turno. Em primeira discussão o

Projeto de Lei nº 9.717/2023, de autoria do Poder Executivo: Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício financeiro de 2024. Acrescido de emendas

aditivas ofertadas pelos vereadores Anderson Correia, Fagner Fernandes, Aline

Nascimento e Perpétua Dantas. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões

competentes. Submetido à votação nominal, matéria de dois terços, foi aprovado por

unanimidade em primeiro turno. Em discussão única o Projeto de Resolução nº 765/2023,

de autoria da Mesa Diretora: Altera o Art. 163 da Resolução nº 554, de 1º de Dezembro

de 2010 e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. O

Requerimento nº 2880/2023, pedido de informações de autoria da Vereadora Perpétua

Dantas, foi deferido conforme o artigo 158 do Regimento. Em discussão em bloco, as

demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas

por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Perpétua Dantas e

Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio. O Senhor Presidente encerrou a

reunião às dezoito horas e quarenta e sete minutos. Convocou a próxima reunião

ordinária para terça-feira, dia 5 de dezembro de 2023, às dezesseis horas. Convocou

ainda uma Sessão Extraordinária, a se iniciar em dez minutos, para deliberar em segundo

turno sobre os Projetos de Lei oriundos do Poder Executivo votados na presente reunião.

O Vereador Jorge Quintino fez a leitura do Salmo 31. Os trabalhos da presente reunião

foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores

Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo

Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será

devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF

		2023-12-01T09:27:21-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2023-12-01T09:28:10-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2023-12-07T10:24:29-0300
	Vereador Galego de Lajes